
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33601  39Quinta-feira, 19 DE ABRIL DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 57 DE 17 DE ABRIL DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 14 diárias e meia               VALOR: R$ 
1.957,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 20/04/2018 A 04/05/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
0505069 / BENEDITO COSMO RIBEIRO LIMA / 206.755.262-72
OBJETIVO: APOIO TÉCNICO SOLICITADO PELO MUNICÍPIO DE 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA A REALIZAR UMA AÇÃO DE 
ENFRENTAMENTO AO AGRAVO DE MALÁRIA, EXECUTANDO BUSCA 
ATIVA DE CASOS, DIAGNÓSTICO PRECOCE, TRATAMENTO, 
ENTREGA E MONTAGEM DE MILDS E SUPERVISÃO DOS MILDS 
QUE FORAM DISTRIBUÍDOS E MONTADOS NAS LOCALIDADES 
POSITIVAS NOS ANOS DE 2016/2017, SEGUNDO A ANÁLISE 
TÉCNICA ATRAVÉS SIVEP MALÁRIA E SIVEP VETORES.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/ SESPA: JOÃO CARLOS 
SOUZA CRAVO

Protocolo: 303326

PORTARIA N° 55 DE 17 DE ABRIL DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 14 diárias e meia               VALOR: R$ 
1.957,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 20/04/2018 A 04/05/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
0501019 / JOSE MARIA DOS SANTOS / 081.308.502-06
OBJETIVO: APOIO TÉCNICO SOLICITADO PELO MUNICÍPIO DE 
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA A REALIZAR UMA AÇÃO DE 
ENFRENTAMENTO AO AGRAVO DE MALÁRIA, EXECUTANDO BUSCA 
ATIVA DE CASOS, DIAGNÓSTICO PRECOCE, TRATAMENTO, 
ENTREGA E MONTAGEM DE MILDS E SUPERVISÃO DOS MILDS 
QUE FORAM DISTRIBUÍDOS E MONTADOS NAS LOCALIDADES 
POSITIVAS NOS ANOS DE 2016/2017, SEGUNDO A ANÁLISE 
TÉCNICA ATRAVÉS SIVEP MALÁRIA E SIVEP VETORES.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/ SESPA: JOÃO CARLOS 
SOUZA CRAVO

Protocolo: 303321

PORTARIA N° 56 DE 17 DE ABRIL DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 14 diárias e meia               VALOR: R$ 
1.957,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 20/04/2018 A 04/05/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
1087012 / OSCAR FERNANDO LEIS FIGUEIREDO / 166.613.542-
91
OBJETIVO: EM RELEVÂNCIA AO APOIO TÉCNICO DA REGIONAL 
COORDENAR A REALIZAÇÃO DE UMA AÇÃO DE ENFRENTAMENTO 
AO AGRAVO DE MALÁRIA, EXECUTANDO BUSCA ATIVA DE 
CASOS, DIAGNÓSTICO PRECOCE, TRATAMENTO, ENTREGA E 
MONTAGEM DE MILDS E SUPERVISÃO DOS MILDS QUE FORAM 
DISTRIBUÍDOS E MONTADOS NAS LOCALIDADES POSITIVAS 
NOS ANOS DE 2016/2017, SEGUNDO A ANÁLISE TÉCNICA 
ATRAVÉS SIVEP MALÁRIA E SIVEP VETORES.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/ SESPA: JOÃO CARLOS 
SOUZA CRAVO

Protocolo: 303325

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA NO 020, DE 16 DE ABRIL DE 2018.
O Diretor Interino do 9o Centro Regional de Saúde da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO a Port. 005 – DOE de 19/02/2018 e prorrogada 
pela Port. 010 – DOE de 20/03/2018, motivada pelo Processo no 
41234/2018;
CONSIDERANDO o motivo justifi cado pelo Presidente da 

Comissão Permanente de Sindicância do 9o CRS/SESPA, por 
meio do Ofício no 011/2018-CPS-9o CRS-SESPA;
RESOLVE:
I. Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância, composta 
pelos servidores: FERNANDO ANTONIO ARAÚJO MELLO, 
Psicólogo - Mat. no 5225380/4, SANDRO JOSÉ DA SILVA 
CAVALCANTE, Pedagogo - Mat. no 5548004/1, PAULO RAINÉRIO 
MOTA BATISTA, Agente Administrativo - Mat. no 5522439/2 e 
ROSIMARA FERREIRA MEIRELES, Agente Administrativo - Mat. no 
5897275/1, para, sob a presidência do primeiro, apurar possível 
envolvimento de servidores do 9o CRS/SESPA com a suposta 
facilitação de agendamento de consultas exames, investigada 
pela Polícia Civil e Ministério Público Estadual.
II. A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RISONILSON ABREU DA SILVA
Diretor do 9o CRS / SESPA
Port. 343/2018-CCG <> DOE de 14/03/2018

Protocolo: 303241

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 68 DE 12 DE ABRIL DE 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Desenvolver atividades: assessoramento, supervisão 
e atualização dos sistemas na vigilância entomológica e 
epidemiológica nos programas do LIRAa, SisPNCD, SINAN e 
SIES.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre/ PA – Brasil
Período: 07/05/2018 a 11/05/2018 / N° de Diária: 4,5(quatro 
Diárias e meias)
Servidores:
Nesildo Oliveira Pinto
CPF: 195.236.532-53
Matrícula: 0505382
Cargo: Agente de Saúde
Agostinho Barbosa dos Santos
CPF: 083.503.702-97
Matrícula: 0504220
Cargo: Guarda de Endemias
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 303234
PORTARIA Nº 67 DE 12 DE ABRIL DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar da Reunião Técnica com Equipe do DRA/
DDASS/SESPA/BELÉM.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 17/04/2018 a 18/04/2018 / N° de Diária: 1,5 (uma 
diária e meia)
Servidor:
Eraldo Guilherme dos Santos Sá
CPF: 377. 399.992-53
Matrícula: 58972711
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 303231
PORTARIA Nº 69 DE 12 DE ABRIL DE 2018

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Desenvolver atividades de: Assessoramento, 
supervisão e atualização dos sistemas na vigilância entomológica 
e epidemiológica nos programas do LIRAa, SisPNCD, SINAN e 
SIES.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA – Brasil
Período: 21/05/2018 a 25/05/2018 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidor:
Nesildo Oliveira Pinto
CPF: 195.236.532-53
Matrícula: 0505382
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 303235

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/13ºCRS/2018
 ATO DECLARATÓRIO
Processo nº 97216/2018
 A Diretoria Administrativa e Financeira, na pessoa de seu titular, 
reconhece a Aquisição de Material Gráfi co (adesivo, folders 
e banner), com fulcro no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos para 
deliberação superior e ratifi cação com fundamento no Art. 26, da 
Lei Federal nº 8.666/93, visando atender as ações de Ouvidoria 
do SUS Nos municípios de jurisdição do 13º Centro Regional de 
Saúde, através da empresa: R DOS P RODRIGUES COMERCIO 
E SERVIÇOS DIGITAIS EIRELI (CNPJ Nº 18.317.948/0001-
30); no valor de R$ 3.497, 30 (Três mil quatrocentos e noventa 
e sete reais e trinta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908309; Natureza de 
Despesa: 3390-30; Fonte: 0103000000.
Cametá (Pá), 18 de abril de 2018.
 Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 303127

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 19/2018
Processo nº 2018/97216
                O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA 
o Ato Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira 
de DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a Aquisição de Material 
Gráfi co (adesivo, folders e banner), de acordo com a justifi cativa 
apresentada, visando atender as ações de Ouvidoria do SUS Nos 
municípios de jurisdição do 13º Centro Regional de Saúde.
 Cametá (Pá), 18 de abril de 2018.
  João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 303129

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 300/2018 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/137134 
de 27/03/2018.
RESOLVE:
I-ALTERAR, a Portaria nº 830/2012 – GAB/DG/HOL de 
01/11/2012, excluindo o servidor ROGERIO CAVALCANTE DOS 
SANTOS, Auxiliar Operacional, matrícula n° 57195969/1, do rol 
de servidores que percebem a Gratifi cação de Tempo Integral, a 
partir de 02/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 303083
PORTARIA Nº 297/2018-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
portaria nº 798/2017-GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 33465 


